I

PORTARIA NO 277 DE 2,I DE AGOSTO DE 2OI8

A Direrora ceral do rNsnTaTo FEDERAL DE EDACAÇÃO, CIÊNCU E TECNOLOGIÁ DO SERTÀO PERNAbíBUCANO -
CÁMPIIS PETROLINA ZONA RaJRAL. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria N" 460. de 20/082015,
publicada no DOU de 20108/2015, resolve:

ALTERÂR a porraria n'113. de 15 de março de 2018, que localiza o servidor Marcelo lran de Souza Coelho, matrícula SIAPE
1310796. ocupante do cargo de Professor EBTT. exercendo suas atividades na Direçâo de Ensino do CaÍnpus Petrolina Zona Rural:

Onde se lê: Tem mensal Horas 2.1 horas

IFSêrtão-Pt

ZONÂ RUR-41

t938 -20/8

r-.t
h,/^"".,,,,

']ffiB-*:.:,;::::

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCÂÇÂO.PROFÍSSIONAL E TECNOLóC ICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SERTAO PERNAMBUCANO
CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

4&rt"á'"?";r-/"
Diretora Geral substituta

Ponaria n%5 de l5l02l20l8
aLrrprls Petrolina Zona Rural

IF SERTÀo.PE

Descrição sumáriâ dâs atividâdes Local
d€ Trabalho

Tempo Mensal
(Horas)

Coordenação do Laboratório de Controle de Qualidade de Alimentos de acor-
do com a Portaria n"37.
Preparo de soluçôes e reagentes. realização de anâlis€s fisico-quimicas de ali-
mentos. tais como determinação de umidade. proteína. lipidios. minerais. car-

boi&atos. acidez titulável, e outros nutrientes que compõem alimentos em au-

las práticas e projetos de pesquisa.

Preparo de meios de cultura para isolamento de microrganismo patogênicos e

não patogênicos. eslerilização de meios e materiais, realizaçâo de análises mi-
crobiológicas. tais como contagens e isolarnenlo de bactérias (Coliformes to-
tais, coliformes termotolerantes, SÉphylococcus spp, Escherichia Coli, Salmo-
nella spp) e de fungos
Bolores e leveduras e descontaminaçâo de meios e materiais utilizados em au-

las pnáticas e projetos de pesquisa-

Direção de Ensino 24 Horas

CARGA HOR{RIA TOTAL }IE:{SAL: 2,1 horas

Descriçâo sumária das atividades Locâl
de Trâbalho

Tempo Mensâl
(Horas)

Coordenação do Laboratório de Controle de Qualidade de Alimentos de acor-
do com a Portaria no37.

Preparo de soluções e reagentes, realização de análises fisico-quimicas de ali-
mentos. tais como determinaçào de umidade, proteína" lipidios. minerais, car-
boidratos. acidez titulável. e outros nutrientes que compôem alimentos em au-

las pnáticas e projetos de pesquisa
Preparo de meios de cultura para isolamento de microrganismo patogênicos e

nâo patogênicos, eíerilizaçâo de meios e materiais, realizaÉo de análises mi-
crobiológicas, tais como contagens e isolamento de bactérias (Coliformes to-
tais, coliformes termotolerantes, Súphylococcus spp, Escherichia Coli, Salmo-
nella spp) e de fungos
Bolorcs e Ieveduras e descontaminação de meios e materiais utilizados em au-

las pníticas e projetos de pesquisa-

Direção de Ensino 80 Horas

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 80 horâs

Lci.-se: Tempo mensal (Horas): 80 hords